¹ Brescia, ville du royaume Lombard-Vénitien.

² Vicence.

³ Fusina, village du royaume Lombard-Vénitien, à une lieue et quart de Venise.

⁴ La Brenta.

teres, et si grant maisonnement, et tout en l'eau, et le peuple n'avoir aultre forme d'aller que en ces barques, dont je croy qu'il s'y en fineroit ¹ trente mil; mais elles sont fort petites. Environ ladicte cité y a bien septante monasteres, à moins de demye lieue françoise, à le prendre en rondeur (qui tous sont en isle, tant d'hommes que de femmes, fort beaux et riches, tant d'ediffices que de paremens, et ont fort beaux jardins), sans comprendre ceulx qui sont dedans la ville; où sont les quatre Ordres des mendians, bien soixante et douze parroisses, et maincte confrairie: et est chose bien estrange de veoir si belles et si grans eglises fondees en la mer.

Audict lieu de la Chafousine vindrent au devant de moy vingt et cinq gentilz hommes bien et richement habillez, et de beaux draps de soye et escarlate, et là me dirent que je fusse le bien venu; et me conduirent jusques pres la ville, en une eglise de Sainct André, où derechief trouvay autant d'autres gentilz hommes, et avec eulx les ambassadeurs du duc de Millan et de Ferrare: et là aussi me feirent une aultre harangue, et puis me misrent en d'autres basteaulx, qu'ilz appellent plaz, et sont beaucoup plus grans que les aultres: et en y avoit deux couvers de satin cramoisy, et le bas tapissé, et lieu pour se seoir quarante personnes: et chascun me fait seoir au meillieu de ces deux ambassadeurs (qui est l'honneur d'Italie que d'estreau meillieu), et me menerent au long de la grant rue, qu'ilz appel-

¹ Du verbe *finer*. *fincir*, trouver

lent le Canal grant, et est bien large. Les gallees y passent à travers, et y ay veu navire de quatre cens tonneaux ou plus pres des maisons : et est la plus belle rue que je croy qui soit en tout le monde, et la mieulx maisonnee, et va le long de la ville. Les maisons sont fort grandes et haultes, et de bonne pierre, et les anciennes toutes painctes; les aultres faictes depuis cent ans : toutes ont le devant de marbre blanc, qui leur vient d'Istrie, à cent mils de là, et encores maincte grant piece de porphire et de sarpentine sur le devant. Au dedans ont pour le moins, pour la pluspart, deux chambres qui ont les planchez dorez, riches manteaulx de cheminees de marbre taillez, les chaliz des lictz dorez, et les ostevens painctz et dorez, et fort bien meubles dedans. C'est la plus triumpante cité que j'aye jamais veue et qui plus fait d'honneur à ambassadeurs et estrangiers, et qui plus saignement se gouverne, et où le service de Dieu est le plus sollempnellement fait : et encores qu'il y peust bien avoir d'aultres faultes, si croy je que Dieu les a en ayde pour la reverence qu'ilz portent au service de l'Eglise.